سید محمد کفیل بخاری

وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے صدر اور اتحیات تنظیمات مدارس کے سربراہ، بانی مہتمم جامعہ فاروقیہ کراچی فخر المحدثین حضرت مولانا سلیم اللہ خان ۱۶ ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ / 15 جنوری 2017ء بروز اتوار کراچی میں انتقال کر گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ آپ کا شمار پاک و ہند کے جید علماء میں ہوتا تھا۔ وہ علم و عمل میں یکتا تھے۔ مولانا کے انتقال سے علمی و روحانی دنیا میں جو خلا پیدا ہوا وہ پورا ہونا مشکل ہے۔ آپ ۲۵ دسمبر ۱۹۲۶ء ضلع مظفرنگر (اٹلیا) کے قصبہ حسن پور لوہاری میں پیدا ہوئے۔

آپ، حضرت مدنی، حضرت مولانا عبدالحق، حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی، حضرت مفتی محمد شفیع اور حضرت علامہ سید محمد یوسف بنوری رحمہم اللہ کے چہیتے اور قابل اعتماد تھے۔ حضرت مفتی تقی عثمانی مدظلہ آپ کے قابل فخر شاگرد ہیں۔ شوال ۱۳۸۷ھ / ۲۳ جنوری ۱۹۶۷ء کو جامعہ فاروقیہ کراچی کی بنیاد رکھی جو آج پاکستان کے معیاری مدارس میں سرفہرست ہے۔ ۱۹۸۰ء میں وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے ناظم اعلیٰ منتخب ہوئے، اپنی صلاحیتوں اور خدمات کے نتیجے میں ۱۹۸۹ء میں آپ کو وفاق المدارس کا صدر منتخب کیا گیا اور اپنی وفات تک وہ اس منصب جلیلہ پر فائز رہے۔

اللہ تعالیٰ آپ کے تمام پسماندگان کو صبر جمیل عطا فرمائے اور آپ کے فرزند ان گرامی کو آپ کے نقش قدم پر چلتے ہوئے دینی خدمت کے لیے قبول فرمائے۔ آمین یارب العلمین

شیخ الحدیث، فضیلۃ الشیخ حضرت مولانا عبدالحفیظ مکی رحمۃ اللہ علیہ کا سانحہ ارتحال:

انٹرنیشنل ختم نبوت موومنٹ کے سربراہ شیخ الحدیث، فضیلۃ الشیخ حضرت مولانا عبدالحفیظ مکی رحمۃ اللہ علیہ ۱۷ ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ/ ۱۶ جنوری ۲۰۱۷ء بروز پیر ساؤتھ افریقہ کے شہر پیٹریٹس برگ میں تبلیغی سفر کے دوران ۷۰ برس کی عمر میں انتقال کر گئے۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ آپ ۱۹۴۶ء میں امرتسر (انڈیا) میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد ملک عبدالحق رحمۃ اللہ علیہ قیام پاکستان کے بعد فیصل آباد آ گئے اور کچھ عرصے بعد حجاز مقدس ہجرت کر گئے۔ اس زمانے میں والی حرمین باب ملک کے باہر لوگوں کے مسائل سنتے اور درخواستیں وصول کرتے۔ ملک عبدالحق رحمۃ اللہ علیہ نے سعودی شہریت کے حصول لیے درخواست دی تو منظور ہو گئی۔ سعودی شہریت ملنے کے بعد پورا خاندان مکہ مکرمہ میں رہائش پذیر ہو گیا۔ حضرت مولانا عبدالحفیظ مکی رحمہ اللہ نے ابتدائی تعلیم مکہ مکرمہ میں ہی حاصل کی۔ مظاہر العلوم سہارن پور (یوپی انڈیا) سے ۱۳۸۸ھ/ ۱۹۶۸ء میں دورہ حدیث کی سند حاصل کی۔ مدرسہ صولتیہ مکہ مکرمہ میں تدریس کا آغاز کیا اور پھر حدیث شریف کے اسباق بھی پڑھائے۔ شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا رحمۃ اللہ علیہ سے روحانی تعلق قائم کیا جو فنا فی الشیخ کے مقام تک پہنچا۔ ۱۹۶۴ء سے ۱۹۸۲ء تک شیخ کی بے مثال رفاقت حاصل رہی۔

انٹرنیشنل ختم نبوت کے قیام میں ان کا ذوق اور عشق رسول صلی اللہ علیہ وسلم شامل تھا۔ وہ اللہ کے صالح بندے تھے۔ مسافرت کی موت اور وہ بھی اللہ کے راستے میں ان کے اعمال حسنہ کی قبولیت ہے۔ اور سب سے بڑا اعزاز جنت البقیع میں نبی خاتم صلی اللہ علیہ وسلم کی ہمساہنگی ہے۔ ۲۰/ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ/۱۹ جنوری ۲۰۱۷ء کو نماز فجر کے بعد مسجد نبوی میں نماز جنازہ ہوئی اور پھر صبح قیامت تک کے لیے بقیع شریف میں آسودہ خاک ہو گئے۔ جب روز قیامت حضور صلی اللہ علیہ وسلم جنت البقیع پہنچیں گے تو سب بقیع والوں کے ساتھ شیخ عبدالحفیظ بھی اٹھیں گے اور آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی معیت و رفاقت میں جنت الفردوس میں داخل ہوں گے۔